Liv. l. 1, dec. 3

Sallust. in Jugurt.  
Plin. l. 18, c. 3

Jo 4

Jac. De Vorag. In  
VitaP. Caracc. In Vita  
S. M. Magdal.

12. che.....l'havessero] > non pur quei castelli < 15.  
che....concessione] > qualche < color...barone] > l'han  
ricevuta < 16. di.....baroni] > tutti <

prio barone, no(n) ostandovi qualsivoglia omaggio o giuramaneto fattogli, poiché tutte le città, terre o castelli e tutte altre regalie sono del supremo principe, di cui ugualmente i baroni e i sudditi sono vassalli. | Hanno obbligo i baroni far giuramento d'omaggio a' loro signori, il che facevano o ponendo le mani su de' suoi vangeli o nel petto del re o altro signore o pure con altra cerimonia. E qui giovami di ricordare che l'usanza di far omaggio con porre il barone le sue mani congiunte dentro q(ue)lle del suo signore non fu laicale inventione, ma rito derivato dal cerimoniale di chiesa santa, poiché in q(ue)l modo si fa ligio il feudatario al principe e s'obbliga ubbidirlo, come il sacerdote novello si fa ligio del suo vescovo, il q(ua)le havendolo consacrato si fa poner le mani dentro le sue e esigendone il giuram(ento) gli disse in quell'atto: *Promictis mihi et successoribus meis reverentiam et obedientiam(m)*, al che risponde il sacerdote: *Promicto*, e così diviene huomo ligio del vescovo. Dell'antichità di q(ue)sta cerimonia se ne legge un esempio nell'istoria dell'abate Alessandro, il q(ua)le notò che volendo il re Ruggiero rendersi vero vassallo Sergio duca di Napoli, l'astrinse d'andare a ritrovarlo a Capua e volle gli giurasse fedeltà in quel modo: *Venit adeum et genibus flexis, manusque suas in minimis suis imnectens suum ei hominum sibdidit fidelitatemque iuravit*. Così anche fu praticato da baroni suffeudatari, de' q(ua)li non ritrovandosene memoria nell'istorie, no(n) mi rinrescerò trascrivere quivi una scrittura antica, che presso di me ritrovasi, nella q(ua)le si legge: *Scriptum recordationis pro futuri temporis memoria institutu(m) est ante me Simonem Iudicem de eo quod dominus meus Guilelmus de Sancto Frajundo ab Alemania rediens, cum ad dominum nostrum Fredericum Romanor(um) et Siciliae regem accessisset, ut ei Terra suam concederet, secundum quod pater eius dominus Joannes, qui tunc obient habuisse digniscitur, et in Terra sua in Castro Guardiae applicuisset, esistente ibidem domino Mattheo de Sancto Agapito socero suo in eius praesentia convocatis domino Raone de remano, domino Guillelmo de Campogattaro, domino Radisio de Ponte, domino Raone de Limata, domino Alexandro de Calvellis sniore, domino Alexandro de Calvellis iuniore, domino Roberto de Revello, domino Philippo, domino Siribando, et alijs quampluribus Vaxallis eius iuxta formam rescripti a domino Rege impetrati, et regni consuetudinem sibi sacramentum fidelitatis exhiberent. In cuius praesentia predictus dominus Rao de Limata constitutus dixit se gratanter velle facere quod dominus noster serenissimus Rex per suas sacras licteras dederat in mandatis, benigne tamen supplicano ut ipse dominus Guillelmus sibi et haeredibus suis confirmaret Terra set homines, quos, vel quos dominus Joannes pater eius sibi dederat, et in obitu suo ipsum possidere dimisit et ipse dominus Guillelmus sibi concesserat. Cuius precessupradictus dominus meus Guillelmus de libera et gratuita voluntate attendens dedit, concessit et confirmavit tam terras, quam homines quos, vel quos tunc temporis ipse dominus Rao tenebat, et possidebat et tanquam predictus dominus Joannes pater eius sibi de-*